
SUMÁRIO 

SECRETARIA EXECUTIVA .................................................................................................................................................................................... 1 

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 1 
 

SEC R ET A R I A  EX EC U TI V A  
 

RETIFICAÇÃO 
 
Na Portaria/CORREG nº 092, de 27.05.2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 15, de 31.05.2016; Portaria/CORREG nº 125, de 27.07.2016, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 21, de 29.07.2016; Portaria/CORREG nº 202, de 18.10.2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 29, de 
20.10.2016; e Portaria/CORREG nº 258, de 19.12.2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 135, de 19.12.2016, ONDE SE LÊ “...Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar...”, LEIA-SE “...Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do tipo Patrimonial...”. 

 
 

SEC R ET A R I A  EX EC U TI V A  
 

PORTARIA Nº 43, DE 09 DE JANEIRO DE 2017 
 

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, alínea b, do art. 87, da Portaria Ministerial nº 944, de 
23 de setembro de 2014, e no item 11 do Edital nº 1, de 30 de novembro de 2016, publicado no Boletim de Pessoal Extraordinário nº 33, de 
mesma data, e o que consta do Processo nº 21000.059020/2016-32, resolve: 
  
Art. 1º - Divulgar, nos termos do item 15 do Edital nº 1, de 30 de novembro de 2016, o Resultado Definitivo do Concurso de Remoção a 
pedido dos candidatos atendidos e não atendidos, conforme Anexos I e II desta Portaria. 
   
Art. 2º - O servidor atendido deverá, até 08 de fevereiro de 2017, iniciar processo administrativo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) 
solicitando sua remoção e elaboração de portaria, conforme item 17 do citado Edital. 
  
Art. 3º -  O servidor removido para outra localidade deverá se apresentar na respectiva unidade de exercício no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da publicação do ato de remoção, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Genilson Antonio Sechhi De Avila 

ANEXO I 
Tabela 1 - Lista dos Médicos Veterinários Atendidos 

  DESTINO   

Classific. Nome do Servidor Origem 

Unidade 
Federativa 
da 1ª 
Opção 

Município da 1ª 
Opção 

Unidade 
Federativa 
da 2ª 
Opção 

Município da 2ª 
Opção Resultado preliminar 

1 MAURO ANTONIO 
FREGONEZI 

UTRAJAC-
PR PR ROLÂNDIA 

(SIF 4087)     ROLÂNDIA - PR 

2 IVO JOSE 
REGINATTO VANZ

UTRAPFU-
RS RS 

VILA 
LÂNGARO 
(SIF 463) 

RS ERECHIM (SIF 
772) VILA LÂNGARO - RS 

3 RICARDO 
ALVIGGI CIMIRRO 

UTRALAG-
RS RS LAJEADO (SIF 

1449) RS LAJEADO (SIF 
1661) LAJEADO (SIF 1449) - RS 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

  
Brasília, 09 de janeiro de 2017                                                                                                                                                                    Nº 006 
 



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
2 

4 

JULIANA 
APARECIDA DE 
SOUZA 
PACHEMSHY 

UTRALON-
PR MT 

LUCAS DO 
RIO VERDE 
(SIF 3515) 

MT SORRISO (SIF 
1678) LUCAS DO RIO VERDE - MT 

5 

SERGIO DE 
AGUIAR 
PACHECO 
CHAGAS 

UTRAPPR-
SP PR JACAREZINHO 

(SIF 2227) PR 

SANTO 
ANTÔNIO DA 
PLATINA (SIF 
1332) 

JACAREZINHO - PR 

6 
CASSIA REGINA 
COSTA 
BRUSTOLIN 

SIPOA-SC SC ITAIÓPOLIS 
(SIF 3837)     ITAIÓPOLIS - SC 

8 IVANA GOMES DE 
FARIA 

UTRALAV-
MG MG LAVRAS (SIF 

904)     LAVRAS - MG 

9 MARIA CAROLINA
HORTENCIO SIPOA-GO MG UBERLÂNDIA 

(SIF 3681) MG UBERLÂNDIA 
(SIF 121) UBERLÂNDIA (SIF 3681) - MG 

10 LEOMAR VIANA SIPOA-GO MG UBERLÃNDIA 
(SIF 3681) MG UBERLÂNDIA 

(SIF 121) UBERLÂNDIA (SIF 3681) - MG 

12 

CRHISTIAN 
MARCELO DE 
OLIVEIRA 
PACHEMSHY 

UTRALON-
PR MT 

LUCAS DO 
RIO VERDE 
(SIF 3515) 

MT SORRISO (SIF 
1412) LUCAS DO RIO VERDE - MT 

13 MAURICIO 
CHACUR SIPOA-SC SC SÃO JOSÉ (SIF 

3742)     SÃO JOSÉ - SC 

14 LUIZ GALEOTE 
YWASAKI DENT-SRI MG ITAJUBÁ (SIF 

1883) MG 
SÃO GONÇALO 
DO SAPUCAÍ 
(SIF 3126) 

ITAJUBÁ - MG 

15 
FRANCISCO 
ENOQUE 
VASCONCELOS 

SIPOA-SC SC CONCÓRDIA 
(SIF 1) SC XANXERÊ (SIF 

996) CONCÓRDIA - SC 

17 PAULO HENRIQUE 
TURRA UTRA-PR SC JOAÇABA (SIF 

784) PR PATO BRANCO 
(SIF 2212) JOAÇABA - SC 

18 CACIO SUDATI 
VIEIRA 

UTRAIJU-
RS RS 

SANTO 
ÂNGELO (SIF 
915) 

    SANTO ÂNGELO - RS 

19 
MARIA 
BRASILINA DE 
SOUZA 

SIPOA-MS PR MARINGÁ (SIF 
4166) PR MARINGÁ (SIF 

2137) MARINGÁ (SIF 4166) - PR 

20 ALAOR OLIVEIRA 
PAIVA JUNIOR SIPOA-MT GO GOIANIRA 

(SIF 3624) GO ITABERAÍ (SIF 
3404) GOIANIRA - GO 

21 FRANCISCO 
VIGNE 

UTRATOL-
PR PR CASCAVEL 

(SIF 3887) PR CAFELÂNDIA 
(SIF 516) CASCAVEL - PR 

22 
ANTONIO MARCO 
PASTORE 
GUIMARAES 

SIPOA-SC SC GUATAMBÚ 
(SIF 1084)     GUATAMBÚ - SC 



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
3 

23 
KATHERINE 
LETICIA DA 
SILVA 

SIFISA-AC RS LAJEADO (SIF 
1661) RS LAJEADO (SIF 

3975) LAJEADO (SIF 1661) - RS 

24 
GILDO 
FERNANDES 
NEVES 

SIPOA-MS MS 
APARECIDA 
DO TABOADO 
(SIF 3772) 

    APARECIDA DO TABOADO - MS 

25 
WANDERLEY 
FRANCISCO 
LEHMKUHL 

UVGAMGA-
PR PR GUAIRAÇÁ 

(SIF 485) PR 
PARAÍSO DO 
NORTE (SIF 
1860) 

GUAIRAÇÁ - PR 

26 
THAMARA 
MENDES DE 
SOUZA 

SIPOA-GO GO ITABERAÍ (SIF 
3404)     ITABERAÍ - GO 

28 

LUCIANA 
FERNANDES 
MARINHO DA 
SILVA 

LANAGRO-
PE PE PAULISTA (SIF 

2487) PE NAZARÉ DA 
MATA (SIF 2815) PAULISTA - PE 

29 RAINER FRANCIS 
HOFFMANN DEQ-DIPOA MG PARAGUAÇU 

(SIF 4423) MG LAVRAS (SIF 
904) PARAGUAÇU - MG 

30 FELIPE NAUAR 
CHAVES SISA-TO TO GURUPI (SIF 

93)     GURUPI - TO 

31 
MARCOS 
ANTONIO DE 
SOUSA LIMA 

SIFISA-AC PB GUARABIRA 
(SIF 3667)     GUARABIRA - PB 

32 
MARCIO 
ANTONIO 
RAMPAZZO 

UVGAMGA-
PR PR MARINGÁ (SIF 

2137) PR MARINGÁ (SIF 
4166) MARINGÁ (SIF 2137) - PR 

33 LUIS EDUARDO 
RAZIA SIPOA-SC SC CHAPECÓ (SIF 

104) SC CHAPECÓ (SIF 
3548) CHAPECÓ (SIF 104) - SC 

35 MARCIA 
MARTINS LOPES SIFISA-AC PB GUARABIRA 

(SIF 3667)     GUARABIRA - PB 

36 BRUNO GIORNO 
EBERHARDT 

UTRABOT-
SP PR JACAREZINHO 

(SIF 2227)     JACAREZINHO - PR 

37 
ANDRE 
DOMINGOS 
MAZIERO 

SIPOA-SC PR 
FRANCISCO 
BELTRÃO (SIF 
2518) 

SC ITAPIRANGA 
(SIF 576) FRANCISCO BELTRÃO - PR 

38 ALEXANDRE 
MAXIMIANO 

UVGFEPT-
AC MT JUÍNA (SIF 

2942)     JUÍNA - MT 

39 

DANIELA 
MOSSUMEZ 
FERNANDES 
TEIXEIRA 

DLAB-PE MS 
SÃO GABRIEL 
DO OESTE (SIF 
450) 

MS 
SÃO GABRIEL 
DO OESTE (SIF 
2782) 

SÃO GABRIEL DO OESTE (SIF 450) 
- MS 

41 
ELIANE 
GUIMARAES 
CAVALLO 

SIPOA-SC SC SÃO JOSÉ (SIF 
3742) SC FORQUILHINHA 

(SIF 2172) FORQUILHINHA - SC 

  
Tabela 2 - Lista dos Engenheiros Agrônomos Atendidos 

  DESTINO   



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
4 

Classific. Nome do Servidor Origem 

Unidade 
Federativa 
da 1ª 
Opção 

Município da 1ª Opção 

Unidade 
Federativa 
da 2ª 
Opção 

Município da 2ª 
Opção 

Resultado 
preliminar 

1 ANTONIO AUGUSTO 
MARQUES DE FERNANDES 

UVGAPOA-
RS RS ACEGUÁ (Modal: Fronteira) 

(Tipo: UVAGRO) - - ACEGUÁ - 
RS 

2 EMILIO EDUARDO CURTISS 
ALVARENGA SEFIA-GO ES VITÓRIA (Modal: Porto) 

(Tipo: SVA) - - VITÓRIA - 
ES 

3 LUIZ ALBERTO STAPE UTRATOL-
PR PR FOZ DO IGUAÇU (Modal: 

Fronteira) (Tipo: SVA) - - 
FOZ DO 
IGUAÇU - 
PR 

4 CRISTIANO RODRIGUES 
BARRETO SSV-BA BA JUAZEIRO (Modal: Porto 

Seco) (Tipo: UTRA) PE 

PETROLINA 
(Modal: Porto 
Seco) (Tipo: 
UVAGRO/UTRA)

JUAZEIRO - 
BA 

5 ESEQUIEL DA SILVA 
ARAUJO 

LANAGRO-
PE PE RECIFE (Modal: Porto) (Tipo: 

UVAGRO) - - RECIFE - PE 

6 ANTONIO KWASNIESKI 
FILHO 

UTRACAS-
PR SP SANTOS (Modal: Porto) 

(Tipo: SVA) - - SANTOS - SP

8 RICARDO PISANI CUNALI UTRARPR-
SP MG GUAXUPÉ (Modal: Redex) 

(Tipo: UTRA) - - GUAXUPÉ - 
MG 

9 ANA LIDIA DE MATOS 
MILHOMENS SISV-MA RJ ITAGUAÍ (Modal: Porto) 

(Tipo: UVAGRO) SP 
SANTOS (Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

ITAGUAÍ - 
RJ 

10 DESIREE MARIA 
ESMERALDINO DA SILVA 

SVAPSNT-
SP CE FORTALEZA (Modal: Porto) 

(Tipo: UVAGRO) CE 
PECEM (Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

FORTALEZA 
- CE 

14 PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS 

SVAPRGD-
RS PE SUAPE (Modal: Porto) (Tipo: 

UVAGRO) CE 
PECEM (Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

SUAPE - PE 

15 CESAR ROSSO PIVA SISV-ES SC IMBITUBA (Modal: Porto) 
(Tipo: UVAGRO) - - IMBITUBA - 

SC 

16 OLAVO PIMENTEL SVAPRIO-
RJ PR MARINGÁ (Modal: Porto 

Seco) (Tipo: UTRA) SC 
ITAJAÍ (Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

MARINGÁ - 
PR 

17 MARCELO YUJI INOUE SSV-GO SP SANTOS (Modal: Porto) 
(Tipo: SVA) PR 

MARINGÁ 
(Modal: Porto 
Seco) (Tipo: 
UTRA) 

SANTOS - SP

19 SILVIO HENRIQUE DE 
CASTRO DFIC-DFIA SE ARACAJU (Modal: Porto) 

(Tipo: UVAGRO) RN 
NATAL (Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

ARACAJU - 
RN 

21 CARLOS EDUARDO 
PEREIRA WOLLMANN 

UVGFMNO-
MS RS 

STA CRUZ DO SUL 
(Modal:Fronteira)(Tipo:Aduana 
Esp) 

RS 
LIVRAMENTO 
(Modal: Fronteira) 
(Tipo: UVAGRO) 

SANTA 
CRUZ DO 
SUL - RS 

23 ANDRE LUIS DA CUNHA 
COUTINHO 

SVAFURG-
RS SC IMBITUBA (Modal: Porto) 

(Tipo: UVAGRO) RS 
RIO GRANDE 
(Modal: Porto) 
(Tipo: SVA) 

RIO 
GRANDE - 
RS 

24 GREGORY SANTIAGO DE 
SOUZA DDA-AC PR FOZ DO IGUAÇU (Modal: 

Fronteira) (Tipo: SVA) SC 
ITAJAÍ (Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

FOZ DO 
IGUAÇU - 
PR 

  
ANEXO II 
Tabela 3 - Lista dos Médicos Veterinários Não Atendidos 



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
5 

  DESTINO TEMPO DE EXERCÍCIO 
EM DIAS   

Classifi
c. 

Nome do 
Servidor Origem 

Unidade 
Federativ
a da 1ª 
Opção 

Município da 1ª 
Opção 

Unidade 
Federativ
a da 2ª 
Opção 

Município da 2ª 
Opção 

Tempo 
na 
Carreir
a (Dias) 

Temp
o no 
Serviç
o 
Públic
o 
Feder
al ( 
Dias) 

Soma de 
todo o 
tempo no 
Serviço 
Público 
declarad
o pelo 
candidat
o 
(Federal, 
Estadual 
e 
Municip
al - Em 
Dias) 

Idad
e 

Resultado 
preliminar 

16 
ANARA 
RUBIA 
MARTINS 

SEFAG-TO MG UBERLÂNDIA 
(SIF 121) MG UBERLÃNDIA 

(SIF 3681) 5271 5271 5271 38 DESISTIU 

- 

ANNA 
FLAVIA DE 
LUCAS 
MAGALHA
ES DO 
VALE 

SIPOA-SC SC FORQUILHINH
A (SIF 2172) SC 

NOVA 
VENEZA (SIF 
1155) 

785 2839 2839 38 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 

ANTONIO 
DE 
OLIVEIRA 
MARQUES 
JUNIOR 

SISA-RO ES 
DOMINGOS 
MARTINS (SIF 
1021) 

ES FUNDÃO (SIF 
2555) 794 794 3708 37 

DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
BRANDIZIO 
DARIO 
JUNIOR 

UVGAMG
A-PR PR MARINGÁ (SIF 

4166) PR MARINGÁ (SIF 
2137) 5412 5412 5412 50 

DESCLASSIFICAD
O, POIS FEZ A 
INSCRIÇÃO 
QUANDO JÁ 
HAVIA 
TERMINADO O 
PRAZO. 

11 
CLIUSON 
FRANCISCO 
LOPES 

UTRALON
-PR PR ROLÂNDIA 

(SIF 4087)     5383 5383 5383 44 NÃO HÁ VAGAS 
SUFICIENTES 

- 
DANIELLA 
GODOY 
COUTINHO 

SISA-PB SC JOAÇABA (SIF 
784) SC CHAPECÓ (SIF 

104) 799 799 3824 35 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
DIEGO 
MENEZES 
DE BRITO 

DSAV-
DSA ES LINHARES 

(SIF 2203) ES 
DOMINGOS 
MARTINS (SIF 
1021) 

779 803 1274 30 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
EDUARDO 
FRAGA 
MORAES 

SIFISA-AM SC CRICIUMA 
(SIF 2315) SC FORQUILHINH

A (SIF 2172) 778 778 778 40 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
EVERTON 
NUNES 
ALVES 

SIFISA-AM SP 
LENÇÓIS 
PAULISTA 
(SIF 2960) 

SP 
ESTRELA 
D´OESTE (SIF 
2924) 

785 785 2089 28 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

34 
FABIOLA 
SANGIORGI
O 

UTRALON
-PR PR ROLÂNDIA 

(SIF 4087)     3469 3469 4528 39 NÃO HÁ VAGAS 
SUFICIENTES 

- FERNANDA 
GEMELLI SIPOA-SC SC XAXIM (SIF 

601) SC XANXERÊ (SIF 
996) 781 781 781 27 

DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 

FERNANDO 
AUGUSTO 
FERNANDE
S CORREA 

SIPOA-GO GO GOIANIRA 
(SIF 3624)     785 785 2349 31 

DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
6 

- 

FRANCIELL
E MENDES 
SILVEIRA 
RABELO 

SIFISA-AM DF GAMA (SIF 
1315) GO GOIANIRA 

(SIF 3624) 800 800 800 30 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 

GIVAGO 
FARIA 
RIBEIRO 
DA SILVA 

SIPOA-MT DF BRASÍLIA (SIF 
2739) DF BRASÍLIA (SIF 

2423) 798 798 1114 30 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
GUILHERM
E ZAHA 
TAKEDA 

DSS-DSA PR MARINGÁ (SIF 
2137) PR LONDRINA 

(SIF 4705) 781 781 4420 34 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- JEFERSON 
JACO FUCK SISA-PA SC SÃO JOSÉ (SIF 

3742)     791 1579 3430 30 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
JUAREZ 
SIMOES 
BATISTA 

SEFIP-MG MG LAVRAS (SIF 
904) MG CAMPO BELO 

(SIF 1663) 784 784 784 36 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

40 
JULIANA 
GOUVEA 
MACHADO 

UVGFPPO-
MS MS DOURADOS 

(SIF 18) - - 3105 3105 3105 39 DESISTIU 

- 

KATIA 
REGINA 
SILVA DE 
MENDONC
A 

SIPOA-SC SC CHAPECÓ (SIF 
3548) SC CHAPECÓ (SIF 

104) 781 781 781 35 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 

LUIZ 
FELIPE 
MONTANA
RI DE 
SOUZA 
PIRES 

SIPOA-SC SC CHAPECÓ (SIF 
104) SC GUATAMBÚ 

(SIF 1084) 780 780 991 33 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
MARIANA 
SILVA 
DUARTE 

SIFISA-AM MG JAGUARAÇU 
(SIF 2588) MG 

PARÁ DE 
MINAS (SIF 
1057) 

779 779 779 29 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
MATEUS 
WRUBLESK
I COSTA 

SIFISA-RR DF BRASÍLIA (SIF 
2773) DF GAMA (SIF 

1315) 774 774 774 31 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

7 

PRISCILA 
MARIS DE 
SOUZA 
SILVESTRE 

UTRA-GO PR ROLÂNDIA 
(SIF 4087)     5415 5415 5415 39 DESISTIU 

27 

TAMMARA 
GRAZIELLE 
DE SOUZA 
CARDOSO 
LEHMKUHL 

UVGAMG
A-PR PR PARANAVAÍ 

(SIF 1880) - - 4494 4494 4494 36 DESISTIU 

- 

THIAGO 
FONSECA 
NELLI 
COSTA 

SIPOA-MT MS 
SÃO GABRIEL 
DO OESTE (SIF 
2782) 

MS 
SÃO GABRIEL 
DO OESTE (SIF 
450) 

787 787 2641 32 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

  
Tabela 4 - Lista dos Engenheiros Agrônomos Não Atendidos 

  DESTINO TEMPO DE EXERCÍCIO 
EM DIAS   

Classific
. 

Nome do 
Servidor Origem 

Unidade 
Federativ
a da 1ª 
Opção 

Município da 
1ª Opção 

Unidade 
Federativ
a da 2ª 
Opção 

Município da 
2ª Opção 

Tempo 
na 
Carreir
a (Dias) 

Tempo 
no 
Serviç
o 
Públic
o 
Federa
l ( 
Dias) 

Soma de 
todo o 
tempo no 
Serviço 
Público 
declarad
o pelo 
candidat
o 
(Federal, 
Estadual 
e 
Municipa
l - Em 

Idad
e 

Resultado 
preliminar 



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
7 

Dias) 

- ADINAN 
GALINA 

UVGPCHI-
AM PR 

CASCAVEL 
(Modal: Porto 
Seco) (Tipo: 
UTRA) 

PR 

FOZ DO 
IGUAÇU 
(Modal: 
Fronteira) 
(Tipo: SVA) 

785 785 785 36 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
ADRIANO DA 
ANUNCIACA
O PIMENTEL 

SISV-PB SE 

ARACAJU 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

BA 

JUAZEIRO 
(Modal: Porto 
Seco) (Tipo: 
UTRA) 

795 1366 1366 38 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- ALAN LUIZ 
RIZZOLI SISV-TO SC 

ITAJAÍ 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

SC 

IMBITUBA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

786 786 4328 35 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

7 
ALBERTO 
NUNES 
ZERBINI 

UVGFSTH
-PR SC 

ITAPOÁ 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

SP 

SANTOS 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

5264 5264 7527 62 DESISTIU 

20 
ANDRE 
KNEWITZ 
LEVY 

SVAPPGN
-PR SC 

IMBITUBA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

ES 

VITÓRIA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

3472 3472 3472 52 DESISTIU 

11 

ANTONIO 
CAVALCANT
I DA MATTA 
RIBEIRO 

SVAAGRU
-SP RN 

NATAL 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

PE 

SUAPE 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

4519 5039 5039 52 DESISTIU 

- 

CANDIDO 
LUIZ 
MARTINS DE 
OLIVEIRA 

DPDAG-
AM DF 

SEDE - 
CGAA/DFIA 
(Modal: SDA) 
(Tipo: CGAA) 

CE 

PECEM 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

779 779 779 34 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

12 

JOSE 
MAURICIO 
ANDRADE 
TEIXEIRA 

SVAAGRU
-SP MG 

GUAXUPÉ 
(Modal: 
Redex) (Tipo: 
UTRA) 

RJ 

ITAGUAÍ 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

4511 4511 4511 49 NÃO HÁ VAGAS 
SUFICIENTES 

- 

JOSE VICTOR 
TORRES 
ALVES 
COSTA 

SIFISV-AP CE 

FORTALEZA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

AP 

PORTO DE 
SANTANA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

781 3732 3732 33 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 

LUDMILLA 
VERONA 
CARVALHO 
GONCALVES 

SIFISV-
AM DF 

SEDE - 
CGAA/DFIA 
(Modal: SDA) 
(Tipo: CGAA) 

SC 

ITAJAÍ 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

786 1362 1362 28 
DESCLASSIFICAD
O - EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
MARCELO 
MAGALHAES 
PIOLI 

UVGECGB
-MT DF 

SEDE - 
CGVIGIAGR
O (Modal: 
SDA) (Tipo: 
CGV) 

    1078 1078 4781 45 

A PRINCÍPIO 
DESCLASSIFICAD
O, POIS 
ENCONTRA-SE EM 
ESTÁGIO 
PROBATÓRIO. 
TODAVIA, SEU 
RECURSO SEGUE 
PARA ANÁLISE 
JURÍDICA. 

- 
MARCELO 
SOBREIRA 
DE SOUZA 

DLAB-PA ES 

VITÓRIA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
SVA) 

RN 

NATAL 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

784 784 784 39 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

- 
MARIAN 
WOELTJE 
GONCALVES 

SIFISV-
AM DF 

SEDE - 
CGAA/DFIA 
(Modal: SDA) 
(Tipo: CGAA) 

DF 

SEDE - 
CGVIGIAGR
O (Modal: 
SDA) (Tipo: 
CGV) 

788 1907 1907 30 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 



Número 006 de 09/01/2017                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
8 

18 
MIRNE 
SANTANA 
LISBOA 

UVGPSTS-
AM SC 

IMBITUBA 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

DF 

SEDE - 
CGAA/DFIA 
(Modal: SDA) 
(Tipo: CGAA) 

3481 3481 3481 33 DESISTIU 

13 
PAULO JOSE 
DE OLIVEIRA 
TIMM 

SVAPRGD
-RS RS 

JAGUARÃO 
(Modal: 
Fronteira) 
(Tipo: 
UVAGRO) 

- - 4496 4496 4496 46 DESISITIU 

22 

VICTOR DO 
NASCIMENT
O 
RODRIGUES 

SISV-RJ RJ 

ITAGUAÍ 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

    3465 3465 3465 38 NÃO HÁ VAGAS 
SUFICIENTES 

- 

VICTOR 
VILAS BOAS 
GONCALVES 
RAMOS 

UVGFEPT-
AC PR 

MARINGÁ 
(Modal: Porto 
Seco) (Tipo: 
UTRA) 

SC 

ITAPOÁ 
(Modal: 
Porto) (Tipo: 
UVAGRO) 

787 2015 2015 28 
DESCLASSIFICAD
O, EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

  
  

 


